個年度各年及截至2018年8月31日止五個月的存貨成本餘額中，材料成本分別約為119.2百萬

港元、139.6百萬港元、114.0百萬港元及48.9百萬港元，分別佔相應年度╱期間銷售成本總

額的約38.4%、34.0%、37.5%及39.3%。

材料費指就購買本集團設計、供應及安裝項目所安裝╱使用的材料已付及應付本集團

供應商的費用。所使用的材料主要包括鋁、鋼材及玻璃。於往績記錄期間，本集團所有的主

要供應商均位於香港或中國。

一般而言，在項目的執行高峰期會耗用較多材料，而在項目執行高峰期後耗用的材料

則大幅減少。

財務資料

– 230 –

截至2017年3月31日止年度，材料成本由截至2016年3月31日止年度的約119.2百萬港元

增加約20.4百萬港元或17.1%至截至2017年3月31日止年度的139.6百萬港元。該增加主要是

以下兩方面的綜合影響所致：(i)唐賢街及至善街的項目基本處於執行高峰期，所耗用的材料

增加；惟因(ii)年內唐俊街的項目已近進入執行高峰期後，所耗用的材料減少而有所抵銷。

截至2018年3月31日止年度，材料成本由截至2017年3月31日止年度的約139.6百萬港元

減少約25.6百萬港元或18.3%至截至2018年3月31日止年度的約114.0百萬港元。該減少主要

是以下兩方面的綜合影響所致：(i)唐賢街、至善街、掃管笏及九肚山的項目基本處於執行高

峰期後，所耗用的材料減少；惟因(ii)年內麗坪路、「日出康城」第六期及安托山的項目基本

處於執行高峰期，所耗用的材料增加而有所抵銷。

截至2018年8月31日止五個月，材料成本由截至2017年8月31日止五個月的約43.3百萬

港元增加約5.6百萬港元或13.0%至截至2018年8月31日止五個月的約48.9百萬港元。該增加

主要是以下三方面的綜合影響所致：(i)龍翔道、「日出康城」第六期及白石角的項目基本處於

執行高峰期，所耗用的材料增加；(ii)「日出康城」第七期、落禾沙及天水圍115區的新項目開

工；及(iii)至善街、麗坪路及安托山項目的合約工程於截至2018年3月31日止年度或截至2018

年8月31日止五個月初期已基本完工，故該三個項目所耗用的材料有所減少。基本上，上述

各項目的材料成本變動與相關項目的收益波動一致。

財務資料

– 231 –

下列敏感度分析說明於往績記錄期間本集團材料成本的假設波動對其溢利的影響。經

參考益普索報告所示2013年至2017年香港及中國境內鋁、鋼材及玻璃的歷史價格趨勢（即

2013年至2017年各種材料成本的複合年增長率），假設波動率設定於1%至4.4%的範圍（請參

見本上市文件「行業概覽－香港外牆及外牆工程行業的主要成本」及「中國外牆及幕牆工程行

業的主要成本」章節），就進行敏感度分析而言屬合理：

材料費的假設波動 -4.4% -1% +1% +4.4%
千港元 千港元 千港元 千港元

下列年度的除稅前溢利變動：

截至2016年3月31日止年度 5,243 1,192 (1,192) (5,243)

截至2017年3月31日止年度 6,143 1,396 (1,396) (6,148)

截至2018年3月31日止年度 5,016 1,140 (1,140) (5,016)

截至2018年8月31日止五個月 2,154 489 (489) (2,154)

下列年度的除稅後溢利變動：

截至2016年3月31日止年度 4,378 995 (995) (4,378)

截至2017年3月31日止年度 5,129 1,166 (1,166) (5,129)

截至2018年3月31日止年度 4,188 952 (952) (4,188)

截至2018年8月31日止五個月 1,798 409 (409) (1,798)

附註：  已就說明年度╱期間溢利的增減，應用16.5%的香港利得稅率。於往績記錄期間，由於中國企業所
得稅對本集團的影響並不重大，故並未將其納入考慮。

財務資料

– 232 –

(ii) 分包及其他費用

分包及其他費用主要指已付及應付本集團分包商（其在施工現場為本集團的項目提供安

裝服務）的費用。

一般而言，由於大部分安裝工程在中期階段進行，而在項目的執行高峰期前及執行高

峰期後進行的安裝工程則少得多，故在項目執行高峰期會產生更多分包及其他費用。截至

2018年3月31日止三個年度各年及截至2018年8月31日止五個月，分包及其他費用分別為約

95.3百萬港元、99.7百萬港元、84.0百萬港元及28.0百萬港元，分別佔本集團於相應年度╱期

間銷售成本總額約30.7%、24.3%、27.6%及22.5%。

截至2017年3月31日止年度，分包及其他費用由截至2016年3月31日止年度的約95.3百

萬港元增加約4.4百萬港元或4.6%至截至2017年3月31日止年度的約99.7百萬港元。該增加主

要是以下兩方面的綜合影響所致：(i)唐賢街及至善街的項目基本處於執行高峰期，而麗坪路

的項目於年內進行大量安裝工程，所產生的分包及其他費用均有增加；(ii)年內唐俊街、干

德道、聶歌信山道及嘉林邊道的項目基本處於執行高峰期後，大部分安裝工程已於往年進